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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Разработка и внедрение новых без-

отходных технологий, способствующих рациональному использованию био-

логических ресурсов Мирового океана, являются важнейшими задачами

рыбной промышленности. Их приоритетная значимость отмечена в Концеп-

ции развития рыбного хозяйства Российской Федерации на период

до 2020 года. В условиях роста населения планеты и увеличения дефицита

пищевого и кормового белков, а также имеющейся тенденции к сокращению

мирового вылова гидробионтов возникает необходимость создания техноло-

гий более глубокой переработки рыбного сырья.

В процессе разделки рыбы образуются отходы, значительную долю ко-

торых составляет коллагенсодержащее рыбное сырьѐ, которое в настоящее

время недостаточно востребовано (чешуя, кожа, рыбные бульоны и др.). Ос-

новным направлением переработки рыбных отходов является производство

рыбной кормовой муки.

Традиционные технологии получения кормовой рыбной муки энергоза-

тратны и требуют наличия значительного количества рыбных отходов.

В настоящее время большинство рыбоперерабатывающих предприятий име-

ют малые и средние производственные мощности и незначительное количе-

ство отходов. Организация сбора и хранения этих отходов приводит к суще-

ственному снижению их качества и потерям массы при последующем произ-

водстве кормовой рыбной муки. Поэтому возникает необходимость в разра-

ботке экономически эффективной безотходной технологии, позволяющей

перерабатывать небольшие количества рыбных отходов непосредственно в

местах их образования.

Степень разработанности темы. Разработкой научных основ техноло-

гий переработки отходов, образующихся при переработке гидробионтов, за-

нимались: В.П. Александровский, М.П. Андреев, Л.В. Антипова,

Л.С. Байдалинова, В.Д. Богданов, Н.П. Боева, О.П. Дворянинова,
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Н.В. Долганова, О.Я. Мезенова, М.Д. Мукатова, М.В. Новикова,

Т.М. Перебейнос, Р.Г. Разумовская, А.П. Ярочкин, Т.Н. Слуцкая,

В.И. Шендерюк, М.Е. Цибизова, О.С. Якубова, M.C. Gómez-Guillén,

T. H. Silva, P. D. Karayannakidis, H. Herpandi., R. L. Olsen, I. Yozo и др.

Тем не менее, проблема промышленной переработки недоиспользуемых

коллагенсодержащих рыбных отходов до конца не решена, что также приво-

дит к усилению негативной антропогенной нагрузки на окружающую среду.

Необходимость создания производства кормовых продуктов на основе

коллагенсодержащих рыбных отходов весьма актуальна и для Калининград-

ской области, где только на рыбоконсервном комплексе ООО «РосКон» при

производстве консервов из сардины (Sardina pilchardus) и сардинеллы

(Sardinella aurita) образуется до 250 т чешуи в год [63].

Основу диссертации составили научные данные, полученные при вы-

полнении хоздоговорных, госбюджетных и инициативно-поисковых научно -

исследовательских работ КГТУ в соответствии с федеральной целевой про-

граммой «Экология и природные ресурсы России (2002-2010 гг.)», подпро-

грамма «Водные биологические ресурсы и аквакультура».

Цель и задачи исследований. Целью исследований является повыше-

ние эффективности использования коллагенсодержащего рыбного сырья пу-

тѐм разработки научно обоснованной ресурсосберегающей технологии муки

кормовой на основе рыбной чешуи.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие за-

дачи:

1) Определить комплекс показателей качества и безопасности коллаген-

содержащих отходов от разделки рыб и обосновать их использование в каче-

стве сырья для производства муки кормовой, обладающей высокой кормовой

ценностью;

2) Разработать и обосновать способы сохранения первичной обработки

рыбной продукции с применением технологических добавок растительного

происхождения;
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3) Обосновать технологические параметры получения кормовой муки на

основе рыбной чешуи на промышленном технологическом оборудовании;

4) Изучить технохимические особенности муки кормовой на основе че-

шуи, полученной по различным технологическим схемам, а также выявить

изменения еѐ показателей качества при хранении;

5) Изучить биологическую ценность муки кормовой на основе рыбной

чешуи при использовании в составе комбикормов для рыб и сельскохозяй-

ственных животных;

6) Разработать технические условия и технологическую инструкцию на

процесс получения муки кормовой на основе рыбной чешуи;

7) Провести производственные испытания технологических решений по

производству муки кормовой на основе рыбной чешуи;

8) Провести расчѐт экономической эффективности от внедрения разра-

ботанной технологии.

Научная новизна работы

1. Впервые научно обоснованы технологические решения, направленные

на получение муки кормовой на основе рыбной чешуи, базирующиеся на

данных по изменению качественных и количественных показателей чешуи в

процессе еѐ предварительной обработки и обезвоживания в смеси с компо-

нентами рыбного сырья для достижения заданных физико-химических ха-

рактеристик и биологической ценности готовой кормовой продукции.

2. Установлена зависимость качества, сроков хранения и потерь массы

чешуи рыб от способов обработки: промывки, варки и сухой очистки, а также

от способов хранения на воздухе и в жидкостях (вода и молочная сыворотка)

до обработки.

3. Научно обоснована и экспериментально подтверждена эффективность

кратковременной очистки чешуи рыб (10-25 с) от органических примесей за

счѐт интенсивного смешивания еѐ с сухим растительным сырьѐм в установке

с окружной скоростью вращающихся ножей 40 м/c и фракционирования об-

разовавшейся смеси.
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4. Установлена зависимость биологической ценности муки кормовой от

соотношения в ней очищенной рыбной чешуи и компонентов рыбного сырья.

5. Научно обоснована токсикологическая безопасность и эксперимен-

тально доказана биологическая ценность муки кормовой на основе рыбной

чешуи в составе комбикормов для рыб и сельскохозяйственных животных.

Новизна технологических решений диссертационной работы подтвер-

ждена промышленным внедрением разработанной технологии, патентами РФ

и авторским свидетельством СССР (Приложения А, Б, В, Г, Д):

1) № 2621028 Способ получения кормовой добавки или удобрения. Во-

робьев В.И.

2) № 2528458 Способ получения кормовой добавки или удобрения из

гидробионтов. Воробьев В.И., Бушуев А.А.

3) № 2262861 Способ получения кормовой белково-минеральной муки.

Воробьев В.И., Сергеева Н.Т.

4) № 2116731 Способ переработки подпрессового бульона в процессе

производства рыбной кормовой муки. Воробьев В.И., Терещенко В.П., Ко-

валева И.П.

5) № 1768120 Способ переработки рыбного подпрессового бульона на

корм. Воробьев В.И., Исаев В.А., Бикбов Т.М.

Методология и методы диссертационного исследования. В диссерта-

ционной работе были использованы современные методы исследования

(стандартные, общепринятые и оригинальные) включая математический ана-

лиз полученных результатов.

Положения, выносимые на защиту:

– результаты исследования показателей качества и биологической цен-

ности коллагенсодержащих отходов от разделки рыб и обоснование их ис-

пользования в качестве сырья для производства муки кормовой;

– научное обоснование технологических параметров получения муки

кормовой на основе чешуи рыб на промышленном технологическом обору-

довании;
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– технохимические особенности муки кормовой на основе рыбной че-

шуи, полученной по разным технологическим схемам, а также изменения еѐ

показателей качества в процессе хранения;

– комплекс показателей биохимической ценности муки кормовой на ос-

нове чешуи рыб при использовании в составе комбикормов для рыб и сель-

скохозяйственных животных.

Теоретическая и практическая значимость работы. Впервые разра-

ботана и внедрена в промышленное производство технология муки кормовой

на основе рыбной чешуи, отвечающая принципам рационального природо-

пользования, обеспечивающая продукцию высокого качества и способству-

ющая снижению дефицита кормового белка для нужд агропромышленного

комплекса и аквакультуры Калининградской области и уменьшению загряз-

нения окружающей среды.

Доказана эффективность использования чешуи в составе комбикормов

для молоди форели, а также животных и птиц, подтверждѐнная отзывами

предприятий - потребителей.

Разработаны и утверждены Технические условия (ТУ) 10.20.41-010-

00471544-2017 «Мука кормовая на основе рыбной чешуи» и Технологическая

инструкция (ТИ) 010- 2017 по производству муки кормовой на основе рыб-

ной чешуи, а также ТУ 928314-001-00471544-2017 «Отходы рыбные» (При-

ложения Е, Ж, К).

Технология муки кормовой на основе рыбной чешуи апробирована и

внедрена в промышленное производство на базе научно–производственного

предприятия ООО «Прок-М» (п. Павлинино, Калининградской область).

Годовой объѐм перерабатываемой предприятием сырой чешуи составил

400 т. Объѐм получаемой готовой муки кормовой на основе рыбной чешуи

составил 125-145 т/год, а также кормовой белковой добавки с добавлением

чешуи - до 360 т/год.

Переработка рыбной чешуи способствовала также снижению негатив-

ной антропогенной нагрузки на окружающую среду.
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Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность ре-

зультатов исследования подтверждена их воспроизводимостью и проверкой

биологической эффективности новой кормовой продукции в промышленных

условиях. Основные результаты диссертационной работы обсуждены на сим-

позиумах, конференциях и форумах различного уровня, в том числе: на вто-

ром международном симпозиуме «Ресурсосберегающие технологии в аква-

культуре» (г. Краснодар, 1999); МНПК «Проблемы и перспективы развития

аквакультуры в России» (г. Краснодар, 2001); МНК «Инновации в науке и

образовании - 2005» (г. Калининград, 2005); IV МНК «Инновации в науке и

образовании - 2006» (г. Калининград, 2006); МНПК «Пищевая и морская

биотехнология: проблемы и перспективы» (г. Калининград, 2006); МНК

«Инновации в науке и образовании - 2007» (г. Калининград, 2007); НПК

«Пищевая и морская биотехнология: проблемы и перспективы»

(г. Светлогорск, 2008); XI МНК «Инновации в науке, образовании и биз-

несе- 2013» (г. Калининград, 2013); XII МНК «Инновации в науке, обра-

зовании и бизнесе - 2014» (г. Калининград, 2014); ВНПК с международным

участием «Фундаментальные и прикладные аспекты биотехнологии»

(г. Иркутск, 2015); III Международный «Балтийский морской форум»

(г. Калининград, 2015); V Международный «Балтийский морской форум»

(г. Калининград, 2017).

В 2017 году работа «Технология кормовой муки на основе рыбной че-

шуи» стала победителем конкурса «ЭВРИКА» Правительства Калининград-

ской области.

Личное участие автора в 1990-2017 гг. состояло в формулировании це-

ли и задач научной работы, разработке схемы исследований, наработке экс-

периментальных образцов и их исследовании, изготовлении опытно-

производственных и промышленных партий готовой продукции и комбикор-

мов, непосредственном участии в проведении биологических испытаний,

анализе полученных данных, формулировании выводов и предложений.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Значение сырьевых ресурсов рыбной промышленности

для производства кормовых продуктов

Потери продовольствия в глобальном масштабе оцениваются

в 1,3 млрд. т в год, что составляет треть мирового производства пищевых

продуктов, предназначенных для употребления в пищу. Согласно приведѐн-

ным оценкам, потери рыбы на послепромысловой стадии составляют от 20 до

75 % [405].

По данным ФГБУН «ФИЦ питания и биотехнологии» ежегодный дефи-

цит пищевого белка в России превышает 1 млн. т [23]. Продовольственная

безопасность страны тесно связана с производством белка животного проис-

хождения. Основными источниками данного белка являются индустриально

развитое животноводство, птицеводство, рыболовство и аквакультура. По-

нятно, что без использования высокобелковых добавок в составе комбикор-

мов для данных отраслей их дальнейшее развитие невозможно.

В России растет производство комбикормов и соответственно увеличи-

вается спрос на высокобелковые кормовые добавки. Дефицит российского

животноводства в протеине оценивается в 1 млн т [250, 260]. Дальнейшие

перспективы достижения целевых показателей Государственной программы

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйствен-

ной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 гг., касающихся уве-

личения объемов производства продукции животноводства, птицеводства и

аквакультуры, связаны с получением качественных комбикормов. Одним из

основных показателей качества комбикормов является их сбалансирован-

ность по основным питательным веществам. В результате несбалансирован-

ности комбикормов по протеиновому и особенно аминокислотному составу в

России на производство животноводческой продукции затрачивается в 2-3

раза больше кормов по сравнению с нормативами развитых стран [16, 186].

13

Еще одна причина снижения качества и повышения цены комбикормов

связана с высокой долей зерновых компонентов, которая составляет порядка

70 %, тогда как в развитых европейских странах - 40-45 %. В этих странах

широко используются зернобобовые, жмыхи и шроты, побочные продукты

пищевой и перерабатывающей промышленности [16, 186]. Поэтому произ-

водство качественных кормов по рецептурам, содержащим меньшую долю

фуражного зерна за счет увеличения доли высокобелковых компонентов, яв-

ляется приоритетным направлением комбикормовой промышленности.

В условиях интенсивного ведения животноводства исключительную

важность приобретает проблема обеспечения кормовым белком. Ввиду огра-

ниченности ресурсов традиционные виды белкового сырья (жмых и шрот,

рыбная и мясокостная мука) часто не могут обеспечить комбикормовую от-

расль высокобелковым компонентом. Удельная масса перечисленных

компонентов в вырабатываемых отечественной промышленностью комби-

кормах составляет: жмых и шрот - 8-9 %; корма животного происхождения -

0,7-1,0 %, что явно недостаточно для развития производства комбикормов

[16]. Из-за отсутствия достаточного количества высокобелковых кормовых

добавок в России велика доля импорта комбикормов для молодняка живот-

ных, поросят, телят, ягнят. По этой же причине крайне недостаточно отече-

ственных комбикормов для ценных пород рыб и пушных зверей, и эти корма

закупаются за рубежом [16, 186]. По данным Всероссийского института кор-

мов им. Вильямса ежегодно закупки за рубежом животного белка для нужд

отечественного кормопроизводства составляют более 500 тыс. т [127].

Необходимо отметить, что аквакультура является самым быстрорасту-

щим мировым продовольственным сектором, который на протяжении не-

скольких десятилетий показывает рост, превышающий 8-10 % в год.

В 2013 г. на долю рыбы приходилось порядка 17 процентов животного белка

в пищевом рационе населения планеты и 6,7 процента всего потребляемого

им белка [237, 405]. В настоящее время ежегодный прирост мировой рыбо-

продукции обеспечивается в основном за счѐт аквакультуры.
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 В 2014 г. доля аквакультуры в общем объеме производства рыбной про-

дукции 167,2 млн т составила 44,1 % или 73,8 млн т. Высокие темпы роста в

этом субсекторе позволят уже в 2021 г. обойти по объему производимой ры-

бы промысловое рыболовство [237, 405]. В России производится лишь 0,2 %

мирового объѐма аквакультуры (78 место в мире), или 3 % (153 тыс. т

в 2015 г.) продукции от общего суммарного объѐма добычи страны [334]. Для

сравнения следует отметить, что в Израиле на долю рыбоводства приходится

– 88 %, Китае – 70 % (45,5 млн т в 2014 г.), Норвегии – 33 %, Японии – 13 %

от общего объѐма добычи рыбы в стране [45, 180].

Спрос на рыбную продукцию и соответственно бурный рост мировой

аквакультуры требуют увеличения производства высокобелковых добавок,

входящих в состав рецептур стартовых и продукционных комбикормов.

Большинство промышленных кормов для аквакультуры отличаются высоким

уровнем протеина (более 25 %) и жиров (более 6 %) и содержат большие ко-

личества (более 10 %) дорогостоящих компонентов, получаемых из морской

рыбы (рыбная мука, рыбий жир, печень кальмаров, мука из голов, груди и

панциря креветок и т.д.) [41]. Ожидается, что к 2020 г. средняя доля рыбной

муки в рецептурах кормов для рыб будет уменьшаться и составит не более

4-5 % [221].

Учитывая всѐ возрастающий дефицит пищевого и кормового белка,

учѐными всех стран ведутся активные поиски альтернативных источников

получения белка и его заменителей. Существенную роль в снижении дефи-

цита белка могут сыграть морские биотехнологии. Рыбной промышленно-

стью производится кормовая рыбная мука с содержанием белка 50-78 %, ко-

торая используется для кормления животных и птицы в количестве 2-10 %, а

в рыбоводстве – до 65 % от массы комбикормов [6].

Использование рыбной муки в составе комбикормов при кормлении жи-

вотных, птиц и рыб способствует увеличению интенсивности их роста, пло-

довитости, поддержанию иммунитета и снижению стресса, выживаемости

молодняка и повышению яйценоскости у птицы [6].
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 Глобальными тенденциями, определяющими увеличение в обозримой

перспективе спроса на рыбную муку, являются следующие факторы:

– увеличение спроса на белковую продукцию животного происхождения

вследствие роста населения за последние 20 лет на 2 млрд человек;

– снижение мирового вылова гидробионтов;

– бурное развитие аквакультуры;

– более глубокая переработка рыбного сырья.

Наиболее рационально использование кормовой рыбной муки в составе

комбикормов для рыб. В настоящее время объем производства кормов для

аквакультуры в Российской Федерации составляет около 100 тыс. т в год.

При этом потребность отрасли в комбикормах вдвое выше - 200 тыс. т в год.

При намеченных темпах развития отечественного рыбоводства (к 2020 г.

ожидается рост производства продукции аквакультуры минимум в два раза,

до 315 тыс. т) – потребности будут еще больше увеличиваться [3].

В связи с постепенным сокращением мирового вылова рыбы и, соответ-

ственно, увеличением спроса на рыбную продукцию развитие аквакультуры

становится важнейшим стратегическим направлением развития агропро-

мышленного комплекса России.

Минсельхозом России утверждена отраслевая программа «Развитие то-

варной аквакультуры (товарного рыбоводства) в Российской Федерации на

2015-2020 годы», где предполагается увеличение объема производства про-

дукции аквакультуры до 315 тыс. т к 2020 г., а рыбопосадочного материала –

до 38,7 тыс. т, что предполагает увеличение потребности в комбикормах для

аквакультуры России в три раза по сравнению с 2015 г. (использовано около

450 тыс. т для товарного рыбоводства) [316].

Возникает необходимость в строительстве новых или модернизации

действующих комбикормовых предприятий, а также объединении бизнеса и

профильных российских научно-исследовательских институтов для разра-

ботки новых конкурентоспособных технологий производства и рецептур

кормов.
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Основными поставщиками кормов для лососевых и осетровых рыб в

России в настоящее время являются зарубежные компании. Отсутствие кор-

мов отечественных производителей связано в основном с дефицитом каче-

ственной кормовой рыбной муки и витаминно-минеральных добавок, произ-

водимых в России. Очевидно, что рыбная мука в последнее время становится

стратегическим компонентом кормов (применяется, когда не могут быть до-

бавлены другие источники белка) и используется на наиболее ответственных

стадиях выращивания рыбы (стартовые корма).

По данным IFFO, средний коэффициент FIFO в индустриальной аква-

культуре - 0,5:1 (в среднем мировая аквакультура расходует только 50 г рыб-

ного сырья в качестве кормов для производства 100 г выращиваемой рыбы

или ракообразных) [38]. То есть в среднем аквакультура производит пример-

но вдвое больше востребованных рынком рыб, чем использует рыбного сы-


[…]

см

М 

т0,9230,9/10005,6953602
см

М 

4. Суточная производительность (Мсут, т):

т0,6330,2113Mn1
сут

М см  (6)

т2,7960,92332
сут

М 

5. Годовая производительность (Мг, т):

т5,161247654,01
г

М сутсут  ММ (7)

т9,683247769,22
г

М 

3. Расчет капитальных затрат

Капитальные вложения включают затраты на приобретение машин, обо-

рудования, инвентаря, затраты на транспортировку и монтаж, проектно-
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изыскательные работы, а также затраты на контрольно-измерительную

аппаратуру и другие затраты. Стоимость аренды помещения исключается,

так как помещение находиться в собственности основного производства.

Рассматриваемое рыбоперерабатывающее предприятие уже имеет неко-

торое необходимое оборудование и материалы. Перечень и стоимость

устанавливаемого оборудования, приобретаемого (без НДС) приведен в

таблице.

Таблица Э.4 – Перечень и стоимость устанавливаемого оборудования

№ Наименование оборудования Количе-

ство

единиц

Стоимость еди-

ницы оборудо-

вания, тыс.руб.

Общая

стоимость,

тыс. руб.

1 Установка протеиновой сме-

си УПС-01

3 540 1620

2 Погрузчик Toyota 32-7FG15 1 400 400

3 Рефконтейнер Carrier D831 1 400 400

4 Волчок В-2-114 1 341,5 341,5

5 Ёмкость для сырья 60 10,0 600,0

6 Горизонтальный смеситель

«Жаско»

1 300,0 300,0

7 Дробилка ДПЗ -1 1 80 80

8 Весы Штрих МП 60 -

10.20.АГ.1

2 9,5 19

9 Просеиватель барабанный 1 30 30

10 Охладитель 1 100 100

12 Гидравлическая тележка

KLEBIER, 2т.

1 11,7 11,7

13 Прочие (20%) 780.4

Итого 4682.6

4. Расходы на транспортировку оборудования – 5 % ),( рубQТР

05,0 ОБТР QQ (8)

Где Qоб – общая стоимость оборудования, руб.

руб. 2341300,0546826001,2
тр

Q 
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5. Расходы на монтаж – 10 % ),( рубQМОНТ

1,0 ОБМОНТ QQ (9)

руб. 4682600,146826001,2
монт

Q 

6. Амортизационные отчисления – 3%

03,0 ОБАМ QQ (10)

руб. 1404780,0346826001,2
ам

Q 

Итого, первоначальные капитальные затраты:

АММОНТТРОБКАП QQQQQ  (11)

руб. 552546814047848626023413046826001,2
кап

Q 

2.3 Текущие издержки производства

Для исчисления себестоимости отдельных видов продукции, затраты

предприятия группируются и учитываются по статьям калькуляции. Ос-

новными положениями по учету и калькулированию себестоимости про-

дукции установлена типовая группировка затрат по статьям калькуляции.

Таблица Э.5 – Затраты на сырье и материалы для производства 1 т гото-

вой продукции (КМ)

№ Сырье и материалы Единица

измере-

ния

Норма расхода

на ед., Hij (на

1т готового

продукта)

Стои-

мость

единицы,

Сj, руб.

Общая

стоимость,

Сі, руб.

1 Чешуя исходная кг 2598 0,1 259,2

2 Рыбные отходы кг 563 3,5 1970,5

Итого 2229,7

Упаковочные материалы

6 Мешок с вклады-

шем

шт 25 15,0 375

8 Нить полиэфирная кг 0,012 500 6,0

9 Этикетка шт 25 0,2 5,0

Итого 386
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Таблица Э.6 – Затраты на сырье и материалы для производства 1 т гото-

вой продукции (КБД)

№ Сырье и материалы Единица

измере-

ния

Норма расхода

на ед., Hij (на

1т готового

продукта)

Стои-

мость

единицы,

Сj, руб.

Общая

стоимость,

Сі, руб.

1 Чешуя исходная кг 133 0,1 13,3

2 Рыбные отходы кг 534 3,5 1869

3 Смесь (барда + от-

руби (1: 0,25))

кг 800 6,35 5080

4 Отруби пшеничные кг 200 8 1600

Итого 1667 8562,3

Упаковочные материалы

6 Мешок с вклады-

шем

шт 34 15,0 510

8 Нить полиэфирная кг 0,012 500 6,0

9 Этикетка шт 34 0,2 6,8

Итого 522,8

2. Расходы воды и энергии на технологические цели представлены в таб-

лице.

Таблица Э.7 – Расходы воды и энергии

Ресурс
Ед.

изм.

Норма расхо-

да на ед., Hij

Стоимость еди-

ницы, руб., Сj

Общая стои-

мость, руб.,Сі

При производстве КМ

Электроэнергия кВт/ч 555.6 4,00 2222,4

Вода м
3
0,5 14,29 7,15

Итого: 2229.5

При производстве КБД

Электроэнергия кВт/ч 592.6 4.00 2370,4

Вода м
3
0,5 14,29 7,15

Итого: 2377,5
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3. Заработная плата на единицу продукции .),( рубз :

ГОД

ОСН

В

З
з 

(12)

З=4200000/637,9=6584,1 руб./т

4. Отчисления на социальные нужды рубЗСТРАХ, :

26,0 зЗСТРАХ (13)

Зстрах=6584,1·0,26=1711.9 руб.

5. Расходы на подготовку и освоение производства ( рубСПОД, ) включают

пусковые расходы (до 10 % от з):

1,0 зСПОД (14)

Спод=6584,1·0,1=658,4 руб.

6. Транспортные расходы (Ст, руб.) (составляют 1-4 % от з):

01,0 зСТ

Ст=6584,1·0,01=65,8 руб. (15)

7. Расходы по содержанию и эксплуатации оборудования (Сэ.об.,руб.) ( 5% )

05,0..  зС ОБЭ (16)

Сэ.об.= 6584,1 ·0,05=329,2 руб.

8. Общепроизводственные расходы (освещение и отопление цеха, содер-

жание административного аппарата, цеха, амортизация) (до 20 % от з)

2,0 зСЦЕХ (17)

Сцех=6584,1 ·0,2= 1316.8 руб.

9. Общехозяйственные расходы (до 5 % от з):

05,0 зСОБЩ (18)

Собщ=6584,1·0,05=329,2 руб.
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10. Амортизация на единицу продукции (Q, руб.):

ГОД

АМ

В

Q
Q 

(19)

Q1,2 = 140478/637,9 = 220,2 руб.

Производственная себестоимость 1 т продукции:

Спр = Сi + Сэл+в + З + Зстрах + Спод + Ст + Сэ.об. + Сцех + Собщ + Q

С1, пр. = 2615,7+2229.5+6584,1+1711.9+658,4+65,8+329,2+1316.8+329,2+

220.2 = 16060.8 руб.

С2, пр. = 9084,6+2377,5+6584,1+1711.9+658,4+65,8+329,2+1316.8+329,2+

220.2 = 22677.7 руб.

Внепроизводственные расходы Свн (реклама, маркетинг) (1-15% от Спр)

С1, вн = 16060.8·0,02=321.22руб

С2, вн = 22677.7·0,02=453,55руб

14. Полная себестоимость единицы продукции:

С = Спр+Свн (20)

С1 = 16060.8+321.22=16382.02руб

С2 = 22677.7+453,55=23131.25руб

15. Цена проектируемой продукции:

,ПССЦПРОЕКТ  (21)

Где ΔП – плановый коэффициент прибыли (50%).

Ц1, проект = 16382.02+16382.02·0,5=24573.03 руб.

Ц1, мешка (40 кг) = 24573.03 руб./ 1000·40 = 982.92 руб.

Ц2, проект = 23131.25+23131.25·0,5=34696.87 руб.

Ц2, мешка (30 кг) = 34696.87 руб. / 1000·30 = 1040.90 руб.

Объем производства (рассчитывается в стоимостном выражении):
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,ПРГОД ЦВТП 
(22)

где Цпр – средняя цена единицы изделия, Вгод – годовой выпуск продук-

ции в натуральном выражении.

Мешки КМ по 40 кг. На 1 т КМ приходится 1000:40=25 мешков

Поскольку в год выпускается 125,2 т (КМ) пищевых добавок (4300 меш-

ков по 40 кг) и 512,7 т (1 мешок – 30 кг), годовой выпуск продукции в

натуральном выражении составит:

В1,год=25·125,2 = 3130 мешков ТП1=3130·982.92 =3076539.6

руб.

В2,год=33,33·512,7 = 17088 мешков ТП2=17088·1040.90

=17786899.2 руб.

Общий объем производства:

ТП=ТП1+ТП2=3076539.6+17786899.2=20863438.8 руб.

2.4 Расчет прибыли и рентабельности

К показателям экономической эффективности относятся абсолютные и

относительные показатели, характеризующие увеличение, прибыли при

внедрении проектного решения.

Полная себестоимость готовой продукции (Стп, руб.) – годовые затраты

на производство продукции

ГОДТП ВСС  , (23)

где С – себестоимость единицы продукции по калькуляции.

Стп=16382.02·125,2+23131.25·512.7 =13910420.78 руб.

Расчет прибыли:

ТПТП СТПП  (24)

Птп = 20863438.8-13910420.78=6953018.02 руб.
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Налог на прибыль при упрощенной системе налогообложения:

Нп = 0,06 Птп (25)

Нп = 0,06·6953018.02=417181.08 руб.

Чистая прибыль за год:

Пч = Птп-Нп=6953018.02-417181.08 = 6535836.94 руб. (26)

Расчет рентабельности:

%100
ТП

ТП

С

П
Р (27)

Р = 6953018.02/13910420.78·100% = 49,98%

Расчет экономического эффекта за срок службы оборудования ( ,СЛЭ руб.):

 НП

ТП
СЛ

Ек

СТП
Э






)(
, (28)

Где ЕН – нормативный коэффициент эффективности (Ен=0,1); Кп – норма

реновации основных фондов при использовании продукции (Кп=1)

Эсл = (20863438.8-13910420.78)/(0,1+1) = 6320925.47 руб.

Срок окупаемости капитальных вложений (Ток, года):

Ток= Qкап /Пч (29)

Ток = 5525468 /6535836.94 = 0,84 года

Таблица Э.8 – Экономическая эффективность производства

№ Показатель
Ед.

изм.

Расчетная фор-

мула

Значение в

год

1
Мощность:

- КМ

- КБД

т nТrВМ СМГОД 

125,2

512,7

2

Производственная себестои-

мость (1 т продукции):

- КМ

- КБД

руб   111 nnСПР

16060.8

22677.7

3

Полная себестоимость

(1 т продукции):

- КМ

- КБД

руб С=СПР+СВН

16382.02

23131.25

4 Прибыль производства руб ТПТП СТПП  6953018.02

5 Рентабельность % %100
ТП

ТП

С

П
Р

49,98%

6 Срок окупаемости год
КАП

СЛ
ОК

Q

Э
Т 

0,84

237

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Э

2.5 Показатели эффективности использования основных фондов

Фондоотдача (Фо) характеризует выпуск продукции в денежном выраже-

нии на один рубль основных фондов, руб./руб., т.е. показывает насколько

эффективно использование последних.

Фо = Рп / ОФ, (30)

где Ф - фондоотдача,

Рп =ТП - объем производства (реализации) продукции или услуг, руб.

ОФ=Qкап – среднегодовая стоимость основных фондов

Ф о= 20863438.8/5525468 = 3,77 руб./руб.

Фондоемкость (Фе) – обратный показатель фондоотдачи и показывает ка-

кое количество основных фондов приходится на один рубль продукции

(коэффициент закрепления основных средств), руб./руб.

Фе = ОФ / Рп (31)

Фе=5525468/20863438.8= 0,26 руб./руб.

Фондовооруженность (Фв) характеризует уровень механизации и

автоматизации труда, руб./чел.:

Фв = ОФ/ Чсп (32)

где Чсп – наибольшая среднесписочная численность рабочих в смену, чел.

Фв=5525468/6=920911.33 руб./чел.

Все основные расчетные показатели экономической эффективности про-

екта по производству КМ и КБД представлены в таблице Э.9
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Таблица Э.9 - Основные технико-экономические показатели проекта

Показатель
Единица измере-

ния
Значение в год

Годовая производственная мощность:

- КМ

- КБД

т.
125,2

512,7

Производственная программа выпус-

ка продукции:

- КМ

- КБД

меш.
3130

17088

Себестоимость 1 т продукции:

- КМ

- КБД

руб.

16382.02

23131.25

Оптовая цена единицы продукции:

- КМ (мешок 40 кг)

- КБД (мешок 30 кг)

руб.
982.92

1040.90

Затраты на 1 рубль товарной продук-

ции
руб. 0,26

Капитальные затраты руб. 5525468

Численность промышленно-

производственного персонала
чел. 17

Фонд оплаты труда руб. 4200000

Прибыль руб. 6953018.02

Налог на прибыль руб. 417181.08

Чистая прибыль руб. 6535836.94

Рентабельность % 49,98

Фондоотдача руб./ руб. 3,77

Срок окупаемости лет 0,84
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