**Отзыв научного руководителя
на соискателя Воробьева Виктора Ивановича,
представившего диссертацию на соискание учёной степени
кандидата технических наук на тему:
«Технология муки кормовой на основе рыбной чешуи»**

Воробьев Виктор Иванович в 1980 году окончил Калининградский технический институт рыбной промышленности и хозяйства (КТИРПиХ) по специальности «Технология рыбных продуктов».

С 1980 по 1983 гг. работал на судах заграничного плавания Калининградской базы тралового флота (КБТФ) в должности мастера по переработке рыбы.

С 1983 года работал ассистентом, научным сотрудником кафедры «Технология рыбных продуктов» КТИРПиХ.

В 1990 году Воробьев В.И. окончил очную аспирантуру ВНИРО (г. Москва) по специальности «Технология рыбных продуктов».

С 1990 года работал старшим преподавателем кафедры химии Калининградского государственного технического университета.

С 1990 по 2016 гг. Воробьев В.И. являлся также производителем (ИП Воробьев В.И., ООО «Прок-Агро») комбикормов для животных птиц и рыб, потребителями которых, были фермерские хозяйства и предприятия агропромышленного комплекса Калининградской области.

В настоящее время работает в должности доцента кафедры химии Калининградского государственного технического университета.

Проводимые Воробьевым В.И. исследования по теме диссертационной работы были направлены на практическое вовлечение недоиспользуемых в настоящее время коллагенсодержащих рыбных отходов (чешуя, обезжиренные подпрессовые бульоны) в промышленное производство, с целью снижения дефицита белков и минеральных веществ рыбного происхождения в комбикормах и предотвращения загрязнения окружающей среды.

На базе технологии муки кормовой на основе рыбной чешуи, разработанной Воробьевым В.И. (в соавторстве), было принято решение о создании научно-производственного предприятия ООО «Прок-М» (п. Павлинино, Калининградской обл.), основной специализацией которого являлась переработка рыбной чешуи с целью получения кормовой продукции.

На базе созданного предприятия были проведены успешные производственные испытания разработанной технологии, которая в дальнейшем была внедрена в производственный цикл получения кормовых продуктов на ООО НПП «Прок-М». Объём перерабатываемой предприятием рыбной чешуи составил 400 т/год.

Основные результаты диссертационной работы обсуждены на симпозиумах, конференциях и форумах различного уровня, в том числе: на втором международном симпозиуме «Ресурсосберегающие технологии в аквакультуре» (г.

Краснодар, 1999); МНПК «Проблемы и перспективы развития аквакультуры в России» (г. Краснодар, 2001); МНК «Инновации в науке и образовании-2005» (г. Калининград, 2005); IV МНК «Инновации в науке и образовании - 2006» (г. Калининград, 2006); МНПК «Пищевая и морская биотехнология: проблемы и перспективы» (г. Калининград, 2006); МНК «Инновации в науке и образовании - 2007» (г. Калининград, 2007); НПК «Пищевая и морская биотехнология: проблемы и перспективы» (г. Светлогорск, 2008); XI МНК «Инновации в науке, образовании и бизнесе – 2013» (г. Калининград, 2013); XII МНК «Инновации в науке, образовании и бизнесе – 2014» (г. Калининград, 2014); ВНИК с международным участием «Фундаментальные и прикладные аспекты биотехнологии» (г. Иркутск, 2015); III Международный «Балтийский морской форум» (г. Калининград, 2015); V Международный «Балтийский морской форум» (г. Калининград, 2017).

По теме диссертации получено шесть патентов РФ и одно авторское свидетельство СССР.

Воробьев В.И. являлся научным руководителем 3 победителей Всероссийского конкурса У.М.Н.И.К. (2012, 2013, 2014гг.), темы которых связаны с переработкой рыбы и коллагенсодержащих рыбных отходов.

В 2017 г. работа Воробьева В.И. (в соавторстве) «Технология кормовой муки на основе рыбной чешуи» стала победителем конкурса «ЭВРИКА» Правительства Калининградской области.

Как исследователя В.И. Воробьева отличает ответственность, вдумчивость, добросовестность, трудолюбие, постоянное стремление повышать квалификацию, требовательность к себе.

Считаю, что В.И. Воробьев имеет большую производственную и научно-исследовательскую практику, является опытным специалистом, способным решать сложные технологические и научно-исследовательские задачи.

Научный руководитель – д-р техн. наук,
старший научный сотрудник,
профессор кафедры технологии продуктов
питания ФГБОУ ВО «КГТУ»
27.02.2018

Андреев

Андреев Михаил Павлович

Подпись М.П. Андреева заверяю: